(Lettre close. Sur Une bande de parchemin qui est restée fixée à la 
pièce on lit : « A no segniours mères et esquivins de Sent-Homer. » — 
Orig. Arcli. mun. de Saint-Omer, LV1I, 9.) 

LXXIX. 

1320. 15 juillet. 

Privilèges concédés par la comtesse Mahaut aux mar
chands étrangers qui fréquentaient l'étape de Saint-
Omer. 

Nous, Mahaut, comtesse d'Artoys et de Bourgoingne, Palatine 
et dame de Salins, faisons assavoir à touz ceuls qui ces présentes 
lettres verront ou oiront, que, comme li maieur et li eschevin de 
nostre vile de Saint-Omer nous aient humblement supplié que 
nous au maieur des marcheans et aus marcheans dou Royaume 
d'Engleterre et d'ailleurs qui se sont acordé ou voudront venir 
et tenir leur estaple de leur laines et de leur autres marchean-
dises en nostredite ville de Saint-Omer, si comme li maieur et 
eschevin dessusdit nous ont donné à entendre, voulsissiens 
ottroier que il peussent tenir en nostredite vile_ ladite estaple et 
estre et demourer sauvement et seurement et en nostre garde en 
nostre terre ; nous, à la supplicacion de nozdiz maieurs et esche-
vins de nostredite vile de Saint-Omer, pour l'oneur et pour le 
proufît dou royaume d'Engleterre et des marcheans dessusdiz 
et pour le proufit de nostredite vile et de nostre terre, que nous 
y espérons, de grâce especial, avons ottroié et ottroions ausdiz 
marcheans d'Engleterre et d'ailleurs qui fréquenteront ladicte 
estaple, libertez et franchises en la manière qui s'ensuit : 

Premièrement, nous recevrons bien paisiblement et franche
ment tous lesdiz marcheans d'Engleterre et d'ailleurs et chascun 
d'euls venans en nostredit povoir et juridicion, pour cause de 
marchander, de faire résidence, stacion et demeure eu dit lieu. 
Et leur livrerons et donrrons places et maisons pour pris res-
nable et juste, .et demourront touz lesdiz marcheans, leur mar
chandises et biens, tout quan que il feront et tendront stacion ou 
demeure en ladite vile, sous notre conduit et grâce especial, et 
pourront lesdiz marcheans et chascun d'euls et leurs mesnies 
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estans sous nostre garde, si comme dit est, aler et venir avecques 
leur marchandises pour faire leur marchandises et marchander 
entreuls li uns avec l'autre et avecques toutes manières de gens, 
à toutes heures, sauvement et seurement et entrer en nostre povoir 
pour venir en ladite vile et issir de nostredit povoir et illecques 
demourront à leur volentez et pourront vendre, acheter et mar
chander là où il verront où plus sera leur profit, sanz nulle 
assise paier en ladite vile, sanz ce que lesdiz marcheans lacent 
et paient les coustumes deues, anciennement usées à l'entrer et à 
l'issir.